
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 46 
DIN 31.07.2023

privind înfiinţarea Serviciului de iluminat public al comunei Băiuţ şi aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare şi a Caietului de sarcini al Serviciului de iluminat public

Consiliul local al comunei Băiuţ,întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2023;
Analizând :

- Proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare ale dnei primar Maciuc Viorica , prin 
care se propune necesitatea înfiinţării Serviciului de iluminat public al comunei şi aprobării 
Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a Caietului de sarcini ale Serviciului de iluminat 
public al comunei Băiuţ;

- Raportul de specialitate întocmit de dl secretar general Pop Aurelian;
Având în vedere :

-avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Băiuţ;
-avizul de legalitate al secretarului comunei .

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

în temeiul prevederilor art. 1, alin. (1) şi art. (8), alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

în baza prevederilor art. 8, alin. (1), art. 9, alin. (1) şi 10 din Legea nr. 230/2006 a serviciului 
de iluminat public,

în baza prevederilor Ordinului Preşedintelui ANRSC nr. 86/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare al serviciului de iluminat public şi a Ordinului 
Preşedintelui ANRSC nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
iluminat public;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit. d), alin.(3), lit. e), alin.(6), lit. a), aiin.(7), lit. n), 
art. 139 alin (I), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 - Se aprobă înfiinţarea Serviciului de iluminat public al comunei Băiuţ;
Art.2 - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Serviciului de iluminat 

public al comunei Băiuţ, conform Anexei nr. I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
Art.3 - Se aprobă Caietul de sarcini al Serviciului de iluminat public al comunei Băiuţ, 

conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;



Art.4.- (1) Se aprobă ca formă de gestiune a Serviciului de iluminat public Băiuţ gestiunea
delegată.

(2) Prestarea activităţilor prevăzute la alin. (1) se va realiza prin intermediul unui operator 
de drept privat, cu aplicarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice.

Ar*.5 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului administrativ: 
-Primarului comunei Băiuţ;
-Instituţiei Prefectului -  Judeţul Maramureş.
-ANRSC Agenţia teritorială Nord-Vest
-Site-ul comunei Băiuţ
-Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR

Cvorum: j_ J_ _  voturi pentru,_____voturi împotrivă
şi ~~ abţineri din ___consilieri prezenţi în total 11 consilieri


